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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss sniedz zināšanas par darba aizsardzības pamatnostādnēm, strādājot ar bīstamām
vielām, par darba aizsardzības tiesību bāzi, ņemot vērā ES tiesību aktu prasības. Tiek iegūta
prasme veikt risku novērtēšanu un prasme strādāt ar metodēm risku novēršanai. Studenti iegūst
zināšanas, kā prognozēt iespējamo bīstamību jaunai vielai. Students iegūst pamatzināšanas par
bīstamo vielu atkritumu apsaimniekošanu. Tiek iegūta prasme izvedot uzņēmuma iekšējo
normatīvo bāzi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis sniegt zināšanas un praktiskas iemaņas par darba aizsardzību darba vidē, kur
izplatās bīstamas vielas un putekļi, darba vides risku novērtēšanu un to samazināšanu. Studiju
kursa uzdevumi ir: 1. Sniegt vispusīgas zināšanas par bīstamo vielu klasifikāciju un to iedarbību uz
dzīviem organismiem un apkārtējo vidi un pielietot zināšanas praktiskajā darbībā. 2. Attīstīt prasmi
pareizi analizēt un vērtēt darba riskus darba vietā un uzņēmumā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa ietvaros tiek izstrādāts projekta darbs - drošības pārskats kādam objektam, kas
paredz studentu literatūras analīzi, statistiskas informācijas apkopošanu un analīzi dažādos LR un
ES objektos, spēju veikt tehnogēno risku aprēķinu, risku līmeņa analīzi. Balstoties uz normatīviem
aktiem un analīzi studenti sniedz priekšlikumus situācijas uzlabošanai, izstrādājot taktiskos un
stratēģiskos plānus, aprēķina iespējamos ekoloģiskos un ekonomiskos zaudējumus. Projekta darbs
tiek organizēts grupās (3-4 studenti grupā).
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Ievads. Bīstamo vielu jēdziens, klasifikācija, riski. 6 4 3 6

Putekļi un to klasifikācija. 6 3 3 6

Neorganiskās vielas kā kaitīgais ķīmiskais faktors un veselībai kaitīgas neorganiskas vielas. 14 14 7 26

Organiskās vielas, to struktūra un veselībai bīstamas organiskas vielas. 20 25 10 32

Bīstamo vielu nokļūšanas ceļi. Ķīmisko vielu toksikokinētika. 6 4 3 8

Ķīmisko vielu transportēšana un uzglabāšana. Bīstamo vielu risku novērtēšanas metodes. 8 10 4 12

Kopā: 60 60 30 90



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izmantot zināšanas par vielu īpašībām un par vielu īpašību atkarību no to struktūras un
uzbūves.

Praktiskais darbs - situācijas analīze bīstamā
objektā un risku noteikšana.

Prot analizēt  darba aizsardzības uzņēmuma struktūru un ar tās palīdzību noteikt aizsardzības
pasākumus.

Grupu darbs - objekta riska novērtēšanas
metodoloģiskie principi. Rezultātu
prezentācija.

Prot noteikt ķīmiskos un bioloģskos riskus. Mājasdarbs - ķīmisko un bioloģisko risku
noteikšana kādā uzņēmumā.

Spēj izvēlēt kolektīvus un individuālus aizsarlīdzekļus strādājot bīstamo vielu klātbutnē. Patstāvīgs darbs - izvēlēties kolektīvos un
individuālos aizsarglīdzekļus, strādājot
bīstamu vielu klātbūtnē.

 Prot izstrādāt objekta risku mazināšanas metodes. Mājasdarbs - izstrādāt objekta risku
mazināšanas metodes.

Prot izmantot iegūtās zināšanas profesionālā darbībā. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskais darbs - Situācijas analīze bīstamajā objektā un risku noteikšana 15

Patstāvīgs darbs - izvēlēties kolektīvos un individuālos aizsarglīdzekļus, strādājot bīstamu vielu klātbūtnē. 5

Mājasdarbs - ķīmisko un bioloģisko risku noteikšanu kādā uzņēmumā 5

Grupu darbs - objekta riska novērtēšanas  metodoloģiskie principi. Rezultātu prezentācija 35

Mājasdarbs - izstrādāt objekta risku mazināšanas metodes 10

Eksāmens 30

Kopā: 100
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